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Adelaidės Apylinkes Valdyba 
sveikina visus Adelaidės lietuvius

Šv.KALĖDU IR NAUJU METU 
progą ir linki visiems asmeniškos 
laimės bei geriausių 1961-jų metų.

ALB Adelaidės Apylinkes Valdyba

-- - o 0 o - - -
Adelaidės lietuvių Sąjungos Valdyba yra 
laiminga,galėdama pirmą kartą per savo 
lęidiną sveikinti visus Sąjungos narius 
ir visus Adelaidės lietuvius su mums vi­
siems brangiom Šv.KALĖDOM ir NAUJAISIAIS 
METAIS,kartu linkėdama visiems gražaus 
lietuviško sugyvenimo ir skaidrios lai­

mės asmeniniuose keliuose.
A.L.S-rgos Valdyba

v Naudodamosi metinių švenčių proga, "Adelaides Lietuvių 
Žinių" Redakcija ir Administracija linki visokeriopos lai­
mės savo bendradarbiams, ekspedicijos talkininkams ir mie­
liems skaitytojams.

Mūsų leidinys žengia tik pirmuosius savo žingsnius,ta­
čiau jeigu mieli adelaidiškiai ir ateityje ją taip nuošir­
džiai rems, jis tikrai pajėgs sustiprėti,kad pilnai paten­
kintų bendruomeninio gyvenimo jam statomus reikalavimus.
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METINIS KULTŪROS FORDO SUSIRINKIMAS IR JO' POPIETE
Š.m.gruodžio 4 d. tikrai gausus adelaidiškių būrys susi­

rinko lietuvių Namuose metiniam Klutūros Fondo ’susirinkimui 
ir Fondo organizuojamai kultūrinei.popietei.

Ištisus metus ėjęs KF pirmininko pareigas A.Mažens pra­
džioje apžvelgė Kultūros Fondo metinę veiklą.

Fondo iniciatyva, Moterų Sekei j ai, Lietuvių Sąjungai ir 
Skaudų Tuntui paremiant, bendruomenes reikalams buvo įgyta 
stereofoninė radiograma. ~ . .

KF atstovavo bendruomenę tradicinėj Adelaides gelių šven­
tėj .Gelių paveikslui buvo parinktas didelio susidomėjimo su­
kėlęs simbolinis Geležinio Vilko siluetas, prie kurio šventės 
dienomis budėjo ir paaiškinimus,davė tautiniuose rūbuose ža­
viai atrodžiusi ponia Vitkūniene.

KF dalyvavo ir Pietų Australijos tautybių tautodailės pa­
rodoje, kur meniniam mūsų skyriaus sutvarkymui vadovavo ponia 
I.Pociene.

"Lituania” chorui reikšmingai padedant, KF surengė pager­
bimo pobūvį adelaįdiškių bičiulei Dorothy Oldham.

Be to, metų bėgyje dar buvo surengtas vienas balius,pel­
ną skiriant radiogramos pirkimui, ir dvi kultūrinės popietės, 
kurioms daug padėjo ir Motęrų Sekcija.

Po iždininkės I.Pocienės ir Apyl.Kontroles Komisijos pra­
nešimų, K. F. Valdyba ( A.Maželi s, I.Pocienė, V. Ilgūnas, V.Ratkevi 
čiusx ir Č.Zamoiskis) ątsistatydino.

Į, naują valdybą išrinkti G^Vasiliauskiene, V.Navakas, „Pr. 
Matiukas, B. Straukas ir A. Vitkunas. Kandidatai: B.Lapšienė ir 
Pulgis Andriušis.

Po susirinkimo sekusios kultūrinės popietės metu inž. V. 
Navakas papasakojo apie dabartinę Europą ir demonstravo gra­
žias spalvotas nuotraukas iš Italijos,Vatikano,Sveicarijos, 
Prancūzijos ir Anglijos.Tų nuotrauką, rinkinys tikrai vertas 
'dėmesio ir jas su atitinkamais paaiškinimais vertėtų atsuka­
momis progomis parodyti mūsų jaunimui. Jomis galėtų susidomė­
ti ir Lituanistiniai Kursai. Visi tie jaunuoliai, kurie pali­
ko Europą būdami vaikais, šiandien jos jau nebeprisimena ir 
apie ją neturi mažiausio supratimo. Naudojant inž. V.Navako 
nuotraukų rinkinį, jaunimui būtų galimai suteikti naudingų ži­
nių apie Europą ir tuo praplėsti jų akiratį.Tačiau kiekvienu 
atveju nuotraukoms reikalingi platesni komentarai.
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MES IR GERIEJI MŪSU KAIMYNAI

Viena-ar kita proga mes girdime minint Good Neighbour 
Council(Gerųjų Kaimynų Tarybos) vardų. Prie šių tarybų vei­
kia patariamieji tautybių komitetai.Pietų Australijos tau­
tybių komitete lietuvius atstovauja du žinomi adelaidiškiai 
vi suomeninkai: L. Gerulaiti s ir J.JonaviČius.

Kaip praktika rodo, P.Australij os Gerųjų Kaimynu Tary­
ba ir jos patariamasis organas-tautybių komitetas veikia 
gana aktyviai ir svarsto txkrai ųdomius_klausimus.

Nuo pat šių institucijų sudarymo mūsuose vyravo ir te­
bevyrauja įsitikinimas, kad jie stengiasi tik mus nutąutin- 
ti.Keikia pripažinti, kad austrai! jas tam ir tesudarė. Ta­
čiau, susidurdamos su ateiviais, šios tarybos pirmos neabe­
jotinai įsitikino, kad dirbtinas ateivių nutautinimas, kaip 
ir tautybių grupių eliminavimas iš gyvenimo būtų labai ža­
lingas pačiai Australijai, kuri negali didžiuotis nei savi­
ta kultūra, nei platesnio gyvenimo akiračiais. Tose tarybo­
se pirmiausia ir kilo įsitikinimas, kad atskiros tautybių 
grupės, puoselėdamas savo kultūrą, demonstruodamos savo mu­
ziką, dainas ir- papročius, gali labai praturtinti pačių aus­
tralų dvasinį pasaulį

Tie įsitikinimai privertė Gerųjų Kaimynų Tarybą Pietų 
Australijoj savo veiklą nukreipti į konkrečią paramą atei­
viams. Ji taip pat rūpinasi, kad atskirose tautybių grupė­
se sutelktas dvasinis turtas pasiektų australų visuomenę. 
Ši taryba dabar rūpinasi, kad senesnio amžiaus ateiviai ga­
lėtų gauti pensiją ne po 2 0^ bet po 10 išgyventų metų Aus­
tralijoj. Ji taip pat daro žygių, kad pensininkams pensija 
nebūtų nutraukta, jei jie laikinai išvyksta į Europos kraš- 
tus(ligšiol pensija temokama vykstant į Angliją). Daromi ii\ 
konkretūs žygiai suprastinti procedūrą del nuolatinės pa­

šalpos tiems senesnio amžiaus ateiviams, kurie neturi tei­
sės gauti senumo pensiją.Labai konkrečiu reikia laikyti ir 
užsimojimą parūpinti atitinkamus darbus tiems senesnio am­
žiaus asmenims, kurie gali ir nori dirbti.

Pereitais mokslo metais socialinių mokslų studentams 
Adelaides universitete buvo skaitytos sešios paskaitos apie 
kitų kraštų papročius ir kultūrą.?akulteto vadovybė šitom 
paskaitom buvo labai patenkinta ir tikimasi, kad jos. netru­
kus bus padarytos privalomomis.

Nėra,abejonės, kad Gerųjų Kaimynų Taryboms didelės į- 
takos turėjo ir turi patariamieji tautybių komitetai, ku-
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rie įvairiausiomis progomis dėsto Gerųjų Kaimynų Tarybose 
esantiems australams atskirų tautybių aspiraci j as. Galime bū­
ti tikri, kad tik tų patari amųją:k omit etų dėka pasikeitė G.K. 
Tarybos galvosena. Mums džiugu pranešti, kad apie šios sri­
ties veiklų, kiek jiodomins lietuvius, mūsų skaitytojus in­
formuos aukščiau minėtas lietuvių atstovas p.L.Gerulaitis.

K£ GALI STUDENTAI NUVEIKTI TRINTYJE
Prieš trejus metus Auckland© universitete(N. Zelandij oj) 

buvo įsteigta tarptautine studentų draugija, kurioje akty-c 
viai dalyvauja ir lietuviai studentai. Draugija jau surengė 
visą,, eilę tautinių vakarų, kurių programa buvo skiriama ati­
tinkamam kraštui ir j o žmonėms išryškinti.

Iietuviųvir latvių tautybiniai vakarai netik supanžindi- 
no sventimtaučius su šiais kraštais, bet ir pačių draugijų 
labai išpopuliarino.' Lietuviai studentai, po savos tautines 
programos parengė svečiams tautinių patiekalų vakarienę, ku­
ri savo įvairumu-ir gausumu ilgai buvo vadinama puota; j os 
ir po metų negalėjo pamiršti nei studentai,nei lektoriai.

Be tautinių, vakarų draugija rengia diskusijas,paskaitas, 
iškylas ir savaitgalio stovyklas. Mieste rengiami draugijos 
koncertai jau duoda ir pelno, o laikraščiai ir radio stotys 
nepašykšti informacijų apie atskirų tautų pasirodymus koncer­
tuose. Lietuvaitės tautiniais drabužiais dainai puošia vietos 
laikraščių puslapius.Apie lietuvius girdima per radio ir 1.1.

Gaunamas pajamas draugija naudoja kultūriniams tikslams. 
Už lietuviams tekusių pajamų dalį lietuviai studentai padova­
nojo Universiteto bibliotekai Teisučio Zikaro litografijų Fi­
gūros. Tai pačiai bibliotekai jie nupirko ir Henriko Šalkaus­
ko kūrinį - Derliaus Fragmentai Nr.2. Vyr.bibliotekininkas pa 
dovanotais kūriniais labai patenkintas ir atitinkamai informa­
vo Universiteto Senatų.

Dabar jau galima pas mane gauti populiariausias ir pigio 
mis kainomis įvairias medžiagas siuntiniams į Lietuvą ir kitu 
Medžiagas man pristatomos iš HANSA TRADING CO. sandėlių. .

' Siuntinius iki 22 svarų siunčiu tiesiai iš Adelaidės paš 
tu.Siuntiniui iki 44 svarų siunčiami laivai s.Maist o siuntinia 
X niekia Lietuvą per 4 savaites, jei užsakomi čia./ • i

K.Pocius, Hansa Trading Co.atstovas,
18 Torrens avė. ,Fullarton,tel.U-3626.
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AKTUALIJ OS

iš Lietuvos atvyko Jonas Gumbys
Po šešiolikos nesimatymo mėty, šiomis dienomis Adelaide-* 

je susitiko Jonas Gumbys su savo žmona ir vaikais. Jisyra- 
pirmas lietuvis, kuriam buvo leista vykti iš Lietuvos į Pie­
tų Australiją, po keturių sunkaus ir atkaklaus bandymo metų.

7Pasikalbėjime su "A.L.Z." bendradarbiu, p.Gumbys pažy­
mėjo, kad prieš du metu jis jau.visai buvo nustojęs vilties 
pamatyti savuošius.Tada jis turėjo pasirašyti,kad Maskva ne­
sutinka jovišleisti ir pataria atsikviesti 'žmoną. Tik Krus- 
čiovui grįžus iš UNO sesijos, jis netikėtai gavo pranešimą, 
kad jo dokumentai tvarkoj ir jis gali išvykti. Visvien dar 
dvi savaites buvo išlaikytas Maskvoj,atrodo, be tikslo.

Politinių persekiojimų už praeitį, anot p.Gumbio, Lie­
tuvoje jau nėra.Paskelbta amnestija buvusi ištesėta ir daug 
partizanų išvengė mirties. Visi lietuviai diena, iš dienos 
laukia padėties pasikeitimo ir nenustoja vilties, kad nepri- 
klausomybė-bus atgauta. Jaunimas energingai siekia mokslo, v 
nors baigusiems nėra, atitinkamų vietų 'šiuo metu. Visa iš už­
sienio gaunama korespondencija cenzūruojama, tačiau gavėjai 
kol kas nepersekiojami.

prekių krautuvėse yra pakankamai, tačiau jos neįkanda­
mos del brangumo,palyginus su uždarbiais. Uždarbiai svyruoja 
nuo 400 iki 1000 rublių, kai tuo tarpu geri užsieniniai ba­
tai o kaštuoj a 500 rublių. Kukli iš Australijos gauta kostiu­
minė medžiaga juodoj rinkoj parduodama už 1200 rūblįųy

- Vietos stoka neleidžia plačiau apie tai kalbėti. Gali­
mas daiktas, kad po Naujų Metų pavyks padaryt su p.Gumbiu 
viešą pasikalbėjimą Lietuvių Namuose.

+ - + - + - + -+ - +
Mieli Lietuvos kampeliai

Globojant Kultūros Fondui, š.m. gruodžio 17 d. 5 v.p.p. 
Lietuvių Namuose atidaroma dailininko St.Neliubšio kūrinių 
paroda tema "Mieli Lietuvos kampeliai".Dailininkas šiai pa­
rodai išstato visą eilę Lietuvos peizažų. ‘

Kaip mums,teko patirti, dailininkas yra nusistatęs nesi- 
branginti ir del to daugeliui bus progos įsigyti originalių 
kūrinių, vaizduojančių gimtuosius kampelius.

Paroda bus atiuaryta visuomenei per visas Kalėdų atosto­
gas iki pat Naujųjų Metų. Atsilankykit bet kuria~proga
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’ SPORTAS ADELAIDĖJE
Krepšinis 8

.Pirmoji vyrų nugalėjo YMCA rezultatu 74-44.Antroji vyrų 
laimėjo prieš.Sturt santykiu 53-35. Mergaičių pirmoji gražioje 
kovoje pasiekė svarbų laimėjimą, nugalėdama stiprią Torrens ko- 
mandą(35-25) • ■
Tinklinyj e stipriai laikosi vyrų komanda, laimėjusi paskutines 
rungtynes pries YMCA ir Eureka komandas. Mergaites nugalėjo; Di'V 
latvaičių komandą ir pralaimėjo ukrainiečių Lion»-
Draugiškose rungtynėse^kurioš vyko Lietuvių Namų sporto aikš­
telėj o,.vytiečiąi krepsininkai nugalėjo latvių Ventą(61-49) ir 
mergaites sumušė australiokes(Crusaders) santykiu 25-13. G-ęrai 
žaisdami, mūsų vyrai.laimėj o tinklinio rungtynes prieš pajėgią 
Lion,komandą.Mergaites, gražiai kovodamos, savo tinklinį pra- 
laimėjo to paties vardo mergaičių komandai.
50 sportininkų į Sydnejų v v

į vienuoliktą sporto šventą Sydnejuj is Adelaides vyksta 
50 sportininkų ir sportininkių. Mūsų klubas bus atstovaujamas 
visose s.porto šakose, kokios tik bus žaidžiamos.

Visi į Sydnejų vyksmą sportininkai privalo š.m.gruodžio 18 
d. 1 vai.popiet tvarkingose uniformose susirinkti Lietuvių Na­
mų sporto aikštelėje. Čia bus duotos paskutines informacijos 
del kelionės ir tvarkos Sydnejuj. Susirinkimas-labai svarbus ir 
neatvykusieji bus išbraukti is vykstančiųjų sąrašo.
Krepšinio treniruotės prasidės sausio 15 d. įprastu laiku.No­
rintieji’ dabar pasitreniruoti, naudojasi Lietuvių Namų sporto 
aikštele.
A.Kriščiūnas ir J.Abukeyičius sportininką kelionei į Sydnejų p: 
pūkoj p po 5 svarus. Nuoširdus ačiū Valdybos ir sportininkų var­
du. Išlaidos5 kelionei tikrai nemažos.Kiekviena parama brangi.
Visiems sportininkas, Klubo nariams ir rėmėjams Adelaidės "Vy­
ties” spartį klubo valdyba linki linksmų- Švenčių ir laimingų 
Naujųjų Metdį.*.

. i VISIEM,KURIE PASILIEKA...
linksmas ir nuotaikingas Naujųjų Metų Baliusvįvyksta Wayville- 
salėjo gruodžio 51 d. vakare. Smulkiau apie šį balių informuo- 
j ame kit oj e '* vi et o j e.

Linkj’sma ir nuotaikinga visiem pasilikusiem

[t

6



I

-v—-.'*' • V ’ ••

15.XII. 1960.________Adelaides Lietuvių Žinios___________ 7 psi.

SAVAITGALIO MOKYKLOS IŠKIIMES
Tikrai gražia ir turininga programą Adelaidės Savaitga­

lio Mokykla š.m.gruodžio 10 dieną baigė vienuoliktuosius sa­
vo mokslo metus.Visi 40.mokinių buvo įjungti į aktyvų daly­
vavimų programoj, susidėjusioj iš 4paveikslų pasakos "Pele- 
nė(inscenizavo V. Neverauskas, pastate J. Never aus kas-abu mo­
kytojai) ? tautinių šokių ir eilėraščių bei dainų. Jaunimas- 
ti kr ai-maloni ai nudžiugino gausiai susirinkusius tėvelius 
ir artimuosius. Jie vaidino, šoko, deklamavo tikrai laisvai 
ir jų lietuviškas žodis buvo be priekaištų. Reikia tikrai 
stebėtis, kiek daug ir gražaus mokytojai įdiege mūsų priau­
gančiam jaunimui. Po pažymėjimų ir dovanų .įteikimo, mokyto­
jams buvo pareikšta vieša ir širdinga padėka, tačiau neišsa­
kyta padėka glūdėjo ir glūdi visų tėvų širdyse.Jie brangina 
mokyklos vedej o V. Statnicko ir visų, mokytojų giliai pasiauko­
jantį darbą^-kartu tikėdami, kad jie ir toliau garbingai ug­
dys lietuvišką žodį ir lietuvišką dvasią priaugančioj Adelai­
des lietuvių kartoj. Jie taip pat tikisi, kad be pagrindo nu­
trauktas tikybos dėstymas vienaip arba kitaip bus sutvarkytas 
nuo ateinančių mokslo metų pradžios.

= + = + = + = + =
TRADICINIS NAUJU METU BALIUS

įvyksta š.m. gruodžio 31 d. Gentiniai Hall, Wayville.
Jį kaip ir visuomet rengia Apylinkės Valdyba ir nuoširdžiai 
kviečia visus adelaidiškius jame atsilankyti.

Gros Č.Domeikos šokių kapela. Bufetą s Mot erų. Sekcij os.
Pakvietimai(15 šilingų) gaunami pas apylinkės valdybos 

narius ir platini ojus.Pas juos užsakomi ir staliukai.
Baliaus pradžia 7 vai.30 min.

Adelaidė.s Apylinkės Valdyba

Papiginti gėrimai šventėms.Paskambinus St.Liaksui telefonu 
LU-6335(kiekvienu laiku) galima užsisakyti urmo kainomis po­
puliarų Lietuvišką Krupniką, Slyvinę Vyšniną, Stumbriną(Subrow- 
ka).Visi kiti alkoholiniai gėrimai žymiai papigintom kainom. 
Vaisvandeniams 50/’ nuolaida.Didesni kiekiai pristatomi į na­
mus be atskiro atlyginimo.
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BENDROS KOČIOS v . <

Kaip jau buvo' pranešta, ALB Moterų Sekcija s.m.gruasūzio 
24d. Lietuvių Namuose rengia bendras adelaidiskių Kūčias. .

Visi prašomi iš anksto užsiregistruoti pas p.Jonavicie- 
nę(tei. 46-2608), pas p. Visockienę(tel.71-2866) ar pas kitas 
valdybos nares. v .

Mokestis? suaugusiems 10 šilingų, vaikams nuo 6 iki Lp 
metų - 5 šilingai, už vaikus iki 6 metų nereikia mokėti.

Visi'kartu - kaip mieloj Lietuvoj.’

TRADICINĖ KALĖDŲ, EGLUTĖ
įvykta trecią Kalėdų dieną Lietuvių Namuose.Pradžia 4 valan­
dą popiet. Šią tiek jaunimo, tiek ir senimo pamėgtą tradici­
nę, Kalėdų Eglutę organizuoja Moterų Sekcijat kuri atsiląnkiu 
siems vaikučiams išdalins dovanėles, o su tėveliais pasivai­
šins bendrose suneštinėse vaišėse. Programą-prie Eglutes at­
liks Savaitgali o.Mokyklos mokiniai. v v

Tenelieka nė vieno vaikučio, kuris nepasidžiaugtu šia 
Eglute.

ALS VAIDYBOS PIRMININKAS
išvyksta į Sydnejų dalyvauti Krašto Tarybos suvažiavime. Vi­
sais Sąjungos ir Lietuvių Namų reikalais, pirmininkui V.Ra- 
giniui išvykus, kreiptis į Sąjungos vicepirmininką L.Garba- 
liauską, tel.FA-7346.

TALKOS SANDĖLIUI STATYTI
ALS Valdyba, pasinaudodama Kalėdų atostogomis, yra nuta­

rusi statyti sandelį Lietuvių Namų-kieme.Inž.Reisonas padare 
atitinkamus.planus.Kas tik gali, prašomi prie talkos prisi­
jungti. Sand e lys jau pasidarė neišvengiama būtenybė.

"Adelaidės Lietuvių Žinių" prenumerta .
Paskutiniam-savo posėdy ALS Valdyba nutarė už"Adelaides 

Lietuvių Žinias" ateinančiais metais imti po 12 šilingų pre­
numeratos. Tai yra pats minimumas,, kuriuo bus bandoma dengti 
su laikraščio leidimu ir siuntinėjimu susijusias_išlaidas.

ALS Valdyba yra įsitikinust kad "Adelaidės Lietuvių Ži­
nios" pilnai ■ save pateisina, pad ėdamo s ne tik tarpusaviam su­
sižinojimui, bet ir bendruomeninių reikalų gvildenimui.

REDAKCIJA:
21 Selby St., Grassmere, S A.

LF 5945

ADMINISTRACIJA:
56 Edward St., Norwood, 'S. A.

31-2712

ADELAIDE LITHUANIAN NEWS, MM
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